
 

COMUNE DI MOTTOLA 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 21/12/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 39 DEL 21/12/2020 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 ED 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2020, PRIMA E SECONDA VARIAZIONE, 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI DEGLI ANNI 
2019/2020, PRIMA E SECONDA VARIAZIONE APPROVAZIONE 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 15:30, dietro regolare avviso di 
convocazione, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune stesso nei termini di legge si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale. 

Il Consiglio Comunale si svolge secondo le modalità stabilite nel provvedimento adottato dal 
Presidente del Consiglio Comunale  contenente disposizioni per il funzionamento del Consiglio 
Comunale in modalità a distanza; 

La seduta viene svolta in videoconferenza mediante l’utilizzo della piattaforma Skype la stessa 
viene registrata per la successiva conservazione documentale. 

Al momento della votazione dell'atto in oggetto risultano presenti: 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

BARULLI GIOVANNI PIERO --  
DE SANTO  MARIO SI  
NOTARNICOLA LUIGI SI  
TARTARELLI FRANCESCO SI  
CECI MARIA VINCENZA SI  
OTTAVIANI BEATRICE SI  
AGRUSTI ANTONIO SI  
ACQUARO GIUSEPPE SI  
ETTORRE PIERCLAUDIO SI  

 

CIQUERA RAFFAELE -- 
LUDOVICO DIEGO -- 
MATARRESE  PALMO -- 
LATERZA MICHELE SI 
AMATULLI LUCIANO SI 
LATERZA  ANGELO SI 
RECCHIA FRANCESCO SI 
BIANCO CARMELA SI 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 4 
 

Partecipa, sempre in modalità remoto, il Segretario Generale  ALOISIO TERESA, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente procede al riconoscimento degli intervenuti facendo pronunciare a ciascun 
Consigliere la parola chiave dallo stesso inviata in precedenza tramite servizi di messaggistica. 

Inoltre il riconoscimento viene altresì effettuato mediante l’esibizione del documento di 
riconoscimento da parte degli intervenuti; 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  TARTARELLI FRANCESCO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 21/12/2020 

Il Presidente del Consiglio, Francesco Tartarelli,  dichiara aperta la seduta alle ore 15:35  

All’appello iniziale dei Consiglieri è risultato quanto segue: presenti 14 – assenti 3 (Ciquera, Ludovico e 

Matarrese) 

Assessori presenti: Agrusti Francesco, D’Onghia Maria 

Relaziona l’Assessore al Bilancio Francesco Agrusti, così come riportato nel resoconto in stenotipia. 

Rientra il Cons Ottaviani 

Si allontana il Sindaco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 6 febbraio 2020 è stato adottato, ai sensi dell’art. 21, 

commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del D.M. 16/01/2018, n. 14, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 ed inoltre è stato 

adottato, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 6, comma 1, del D.M. 

16/01/2018, n. 14, il programma biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10 aprile 2020 è stato approvato il DUP 2020/2022 e il 

bilancio di previsione 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10 aprile 2020 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21, 

commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del D.M. 16/01/2018, n. 14, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 ed inoltre è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 6, comma 1, del D.M. 

16/01/2018, n. 14, il programma biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021;  

DATO ATTO che gli interventi previsti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche sono coerenti con 

gli aspetti finanziari che sono inseriti nel Bilancio di previsione 2020/2022; 

CONSIDERATO che, dopo la data di approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche (10 

aprile 2020), si sono verificate ulteriori situazioni che comportano la necessità di modificare l’attuale 

Programma ed in particolare: 

- con il progetto di “Interventi di adeguamento a norme di sicurezza e di adeguamento sismico del plesso 

scolastico Dante Alighieri”, inserita nel Piano Regionale Triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e piani 

annuali –Art. 10 del D. L. 12 settembre 2013 convertito in Legge 8 novembre 2013 n. 128, aggiornato con 

D.M. 30 luglio 2019 n. 618. DGR n. 595 dell’11.04.2018, dell’importo complessivo di € 1.972.200,00, il 

Comune di Mottola, a seguito della determinazione n. 50 del 18/05/2020 della Regione Puglia, è stato 

individuato quale Ente beneficiario dell’intero importo a condizione che si proceda con l’aggiudicazione 

entro il 21 febbraio 2021 e, quindi, al fine di ottemperare al rispetto di tale data, occorre anticipare parte della 

spesa all’annualità 2020 (inizialmente prevista solo nell’anno 2021) pari ad € 100.000,00 al fine di ottenere i 

pareri prescritti e procedere all’individuazione del progettista del livello esecutivo; 

- il progetto “Valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della Puglia - Muderc, la Tradizione nel 

Futuro” a seguito della nota prot. N. 20560 del 26/11/2019 con la quale la competente Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Brindisi Lecce e Taranto, nell’autorizzare, ai sensi 

dell’art. 21 D. Lgs 42/2004, ordinava di porre in pristino ai sensi dell’art. 160 del D. Lgs. N. 42/2004 il vano 

oggetto dell’intervento, nello specifico la struttura soppalco con relativa scala, ed alla sua ottemperanza, si è 

riscontrata la necessità di adeguare le lavorazioni previste, prevedendo un incremento di spesa complessivo 

pari ad € 35.000,00, oltre alla modifica delle superfici di proiezione che comporta anche una modifica al 

programma biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021; 

- con nota prot. n. 11359 del 20/07/2020 la Regione Puglia ha comunicato al Comune di Mottola 

l’ammissione a finanziamento per € 100.000,00 del progetto di Potenziamento area sportiva attrezzata 

ubicata in piazza Lubich dell’importo complessivo di € 285.500,00 (di cui € 185.500,00 a valere su fondi 

propri) e, pertanto, si rende necessario l’inserimento di tale opera; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del quattro settembre 2020 è stata adottata la prima 

variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 

2020, nonché la prima variazione del programma biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021 in 

recepimento di quanto sopra esposto; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 21/12/2020 

- che, dopo la data di adozione della prima variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche (4 

settembre 2020), si sono verificate ulteriori situazioni che comportano la necessità di modificare l’attuale 

Programma ed in particolare: 

- con il progetto di “Interventi di adeguamento a norme di sicurezza e di adeguamento sismico del plesso 

scolastico Dante Alighieri”, inserita nel Piano Regionale Triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e piani 

annuali –Art. 10 del D. L. 12 settembre 2013 convertito in Legge 8 novembre 2013 n. 128, aggiornato con 

D.M. 30 luglio 2019 n. 618. DGR n. 595 dell’11.04.2018, dell’importo complessivo di € 1.972.200,00, il 

Comune di Mottola, a seguito della rendicontazione del 17/09/2020, sono state correttamente individuate le 

somme da imputare nell’anno 2020 (pari ad € 394.440,00) e le somme da imputare nell’anno 2021 (pari ad € 

1.577.760,00) e, quindi, sono anche state individuate le risorse relative ai servizi (pari ad € 150.000,00); 

- il progetto “Costruzione di nuovi loculi cimiteriali” a seguito della carenza di personale, necessita 

dell’individuazione di tecnici esterni a cui affidare le progettazione esecutiva e da Direzione Lavori e, 

pertanto, occorre inserire nel programma biennale dei servizi le somme relative alle spese tecniche 

quantizzate dall’Ufficio in € 61.233,01; 

- il servizio di Trasporto ed utilizzazione discarica controllata per rifiuti solidi urbani, causa disposizioni del 

Direttore dell’AGER sul conferimento della FSC, ha subito un aumento dei costi relativi sia per lo 

smaltimento che per il trasporto e, inoltre, causa trattamento della raccolta dedicata all’emergenza COVID-

19, con specifico trattamento del rifiuto, si è riscontrato un sensibile aumento dei costi che, sulla base della 

attuale programmazione, si aggirerà su € 320.000,00 e non più su € 270.000,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del diciannove novembre 2020 è stata adottata la seconda 

variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 

2020, nonché la seconda variazione del programma biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021 in 

recepimento di quanto sopra esposto; 

VISTO lo schema di seconda variazione (comprensiva anche della prima variazione) del programma 

triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2020, redatti dal Responsabile 

del Settore 4°, in qualità di responsabile della programmazione, di concerto con i Responsabili degli altri 

Settori dell’Ente per quanto di rispettiva competenza e, quindi, tenuto conto del precedente programma 

triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni 

formulate dai Responsabili di Settore e degli indirizzi politico-amministrativi assunti e/o impartiti 

dall’Amministrazione, schema di cui all’allegato I, così composto:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati;  

VISTO lo schema di seconda variazione (comprensiva anche della prima variazione) di programma biennale 

di beni e servizi degli anni 2020/2021, redatto dal Responsabile del Settore 4°, in qualità di responsabile 

della programmazione, di concerto con i Responsabili degli altri Settori dell’Ente per quanto di rispettiva 

competenza e, quindi, tenuto conto delle proposte ed informazioni formulate dai Responsabili di Settore e 

degli indirizzi politico-amministrativi assunti e/o impartiti dall’Amministrazione, schema di cui all’allegato 

II, così composto:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;  

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

- Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’approvazione della 1° e 2° variazione del Programma 

Triennale delle opere pubbliche 2020-2022, composto dalle seguenti schede: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 21/12/2020 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati;  

con l’inserimento delle modifiche, come indicato in premessa, nelle specifiche schede di riferimento; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’approvazione della 1° e 2° variazione del programma 

biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021, composto dalle seguenti schede: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;  

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

- Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale;  

con l’inserimento delle modifiche, come indicato in premessa, nelle specifiche schede di riferimento; 

ASSUNTI i pareri favorevoli e l’attestazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il parere della quarta commissione “Affari Generali” in data  14/12/2020, giusto verbale n. 8; 

Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, regolarmente accertato e proclamato dal 

Presidente: 

Sentite le dichiarazioni di voto espresse dei consiglieri così come riportato nell’allegato stenotipato;  

Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, regolarmente accertato e proclamato dal 

Presidente: 

Presenti n. 13 Assenti 4 (Sindaco, Ciquera, Ludovico, Matarrese) 

Favorevoli n. 10 

Contrari n. 3 (Laterza Michele, Laterza Angelo, Amatulli)  

Astenuti n. 0  

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrate e sostanziale del presente provvedimento.  

 

1) DI APPROVARE la seconda variazione (comprensiva anche della prima variazione) del programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020, di cui all’allegato I, 

parte integrante e sostanziale del presente atto, così composto:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati.  

 

2) DI APPROVARE la seconda variazione (comprensiva anche della prima variazione) del programma 

biennale di beni e servizi degli anni 2020/2021 di cui all’allegato II, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, così composto:  

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;  

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

- Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale.  

 

3) DI DEMANDARE al Settore Lavori Pubblici dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 7, e dell’art. 29, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 38, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 5, comma 5, del 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 21/12/2020 

D.M. 16/01/2018, n. 14, l’adempimento della pubblicazione del presente deliberato, del programma triennale 

dei lavori pubblici e dell’elenco annuale dei lavori:  

a) nell’apposito profilo del committente della sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione 1° 

livello “Opere pubbliche”, sotto-sezione 2° livello “Atti di programmazione delle opere pubbliche”;  

b) sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, 

anche tramite il sistema informatizzato regionale di cui al comma 4 del medesimo art. 29, l’Osservatorio di 

cui all’art. 213, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e le piattaforme regionali di e-procurement interconnesse 

tramite cooperazione applicativa, secondo le istruzioni dagli stessi impartite.  

 

4) DI DEMANDARE al Settore Lavori Pubblici dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 7, e dell’art. 29, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 38, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 7, commi 8 e 10, 

del D.M. 16/01/2018, n. 14, l’adempimento della pubblicazione del presente deliberato, del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi:  

- nell’apposito profilo del committente della sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione 1° livello 

“Opere pubbliche”, sotto-sezione 2° livello “Atti di programmazione delle opere pubbliche”;  

- sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, 

anche tramite il sistema informatizzato regionale di cui al comma 4 del medesimo art. 29, l’Osservatorio di 

cui all’art. 213, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e le piattaforme regionali di e-procurement interconnesse 

tramite cooperazione applicativa, secondo le istruzioni dagli stessi impartite.  

 

5) DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli acquisti ed interventi ricompresi, 

rispettivamente, nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021 e nel programma 

triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020, sono ricomprese nel 

bilancio di previsione 2020/2022. 

 

6) DI NOMINARE Responsabile della programmazione triennale dei lavori pubblici e della 

programmazione biennale di beni e servizi il Responsabile del Settore Lavori Pubblici dell’Ente, al quale gli 

altri Responsabili di Settore dovranno fornire ogni utile documento, notizia e informazione ai fini 

dell’aggiornamento o adeguamento dei predetti programmi. 

 

7) DI DARE ATTO che i programmi di cui al presente deliberato individuano, per ciascun intervento o 

acquisto, i Responsabili di procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, regolarmente accertato e proclamato dal 

Presidente: 

Presenti n. 13  

Favorevoli n. 10 

Contrari n. 3 (Laterza Michele, Laterza Angelo, Amatulli)  

Astenuti n. 0 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. 

Lgs. n.267/2000. 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 21/12/2020 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 11/12/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
  DI BONAVENTURA GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATORRATA DOMENICA in data  11/12/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
  LATORRATA DOMENICA 
 
 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 TARTARELLI FRANCESCO  ALOISIO TERESA 

 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 8 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa BOSCO TIZIANA attesta 
che in data 07/01/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

Mottola, lì 07/01/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

 Dott.ssa BOSCO TIZIANA  


